Del numero de titoli di detto Capitolo [ff. 29 v. - 31 r.] 

D'onde si cava, prima, che il sudetto Capitolo da principio consistea 
in quatro Canonicati solamente, de quali l'uno, cioè 'quello, che si posse- 
dea'per il q. signor P. Gio. Pietro Carino, a cui è succeduto [Paolo Be- 
sta] (m), si trova hora eretto in Teologale, come vacato il primo, per 
obitum di detto signor Carino, doppo il decreto delia Sinodo Diocesana 
fatta l'anno 1633 sotto Mons. Lazaro Carafino Vescovo di Como (C. 5 de 
praebenda Theologali) di questo tenore: 

Optime novit S. Synodus Tridentina quanti fmctus atque utilitatis foret Sacrae 
Scripturae et casuum conscientiae explanatio; ideo per generale decretum censuit in 
Cathedraiibus, et Collegiatis insignioribus praebendam Theologaiem ab Episcopis eri- 
gendam; cui nos innixi, curn iam in Cathedrali nostra instituta reperiretur, in Oppido 
Tirani, dum Visitationis munus obiiemus, alteram ereximus, immo ut uberior emanet 
fmctus alijs quoque in locis, et honorificis Ecdesiis Dioecesis nostrae instituere de- 
crevimus. Quamobrem hac nostra Synodali constitutione in S.S. Gervasij et Prothasij 
Sondrij Vallistellinae, S.S. Gervasij et Prothasij Burmij, S. Laurentij Lugani, S. Lauren- 
tij Clavennae, S. Laurentij (similiter) Va& Cuvij, S.S. Petri et Pauli Beliiionae, et 
S. Victoris Locarni Coliegiatis Ecclesijs per deputationem, seu assignationem praeben- 
dae Canonicatus primo, non tamen per ressignationem in dictis respective Ecciesijs 
vacaturae, cuique aiiud onus incompatibile iniunctum non sit, quam ex nunc prout ex 
tunc factam inteliigimus, et declaramus auctoritate nostra ordinaria, et etiam a dicto 

. 'Concilio attributa, praebendam TheoIogalern erigimus, et instituimus, quam non nisi 

(18) I1 nome di questi domenicani compare spesso nelle abbreviature dei notai 
del tempo. I1 28 aprile 1327, per esempio, fra Gaspare da Breccia si trovava a Mor- 
begno; fra Ottone Zaffaroni ii 22 luglio 1331 fu incaricato dai cittadini e vicini di 
Morbegno di presentare l'atto di sottomissione della loro comunità al vescovo Bene- 
detto (ASS, vol. 2, notaio G. Castellargegno). 

(19)  In  seguito Bertramo de Asnago fu nominato dal vescovo, suo parente, aru- 
prete di Olonio in.sostituzione di Giovanni de Mmasco dichiarato decaduto, perche 
nel mano 1332 si era schierato a favore di Vaieriano Rusca violando l'interdetto e, 
invitato a dare spiegazioni, era fuggito a Domaso (ASC, vol. I, notaio A. de Asnago, 
f. 90). Da ultimo Bertramo fu nominato arciprete di Chiavenna in luogo del deposto